
７都薬会発第３号 

令和７年４月５日 

地区薬剤師会長 殿 

公益社団法人 東京都薬剤師会 

会長  髙 橋 正 夫 

テレビアニメ「薬屋のひとりごと」コラボお薬手帳の 

活用方法について 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り深く御礼申し上げます。 

日本薬剤師会より事務連絡（別紙）（令和 7 年 3 月 5 日発出）にて示されたテ

レビアニメ「薬屋のひとりごと」とのコラボレーションお薬手帳の活用方法につ

いて、先日の臨時総会にて代議員より要望を受けたことを踏まえ、日本薬剤師会

に活用方法について再度確認を致しましたので、以下について貴会会員にご周知

の程よろしくお願い申し上げます。 

表題のアニメコラボお薬手帳の活用については、処方箋による調剤を行った 

来局者のみならず、 

・ OTC 医薬品の相談、購入があり、手帳に記載する必要があると判断した場合 

・ 健康相談等に応じた結果、お薬手帳が必要だと判断した場合 

においても、かかりつけ薬剤師・薬局、お薬手帳の重要性の啓発の目的で活用い

ただくこと、またその際においては原則お薬手帳の薬局欄に薬局名、患者氏名欄

にお渡しする患者の名前を記入の上でお渡しすることの徹底をお願い致します。 

なお、地域の健康イベント等で行う当該手帳の配布につきましては、混乱を生

じる可能性が高いことが予想されることから、原則薬局での活用に留めていただ

きますようお願い申し上げます。 

連絡先： 

東京都薬剤師会 薬局業務課 

TEL：03-3294-0271 

E-mail：gyoumu@toyaku.or.jp 

報15

-1-

mailto:gyoumu@toyaku.or.jp


７都薬会発第２号 

令和７年４月４日 

地区代議員 殿 

 

公益社団法人 東京都薬剤師会 

会長  髙 橋 正 夫 

 

 

テレビアニメ「薬屋のひとりごと」コラボお薬手帳の 

活用方法について 

 

 

先日は、お忙しい中東京都薬剤師会第１０６回臨時総会にご出席を賜りまして

ありがとうございました。 

臨時総会において江戸川区北川代議員からの要望につきまして、日本薬剤師会

に確認をした結果を踏まえ、改めてご回答させていただきます。 

 

表題のアニメコラボお薬手帳の活用については、処方箋による調剤を行った 

来局者のみならず、 

 

・ OTC 医薬品の相談、購入があり、手帳に記載する必要があると判断した場合 

・ 健康相談等に応じた結果、お薬手帳が必要だと判断した場合 

 

においても、かかりつけ薬剤師・薬局、お薬手帳の重要性の啓発の目的で是非 

ご活用いただきたいと考えておりますが、その際においても原則お薬手帳の薬局

欄に薬局名、患者氏名欄にお渡しする患者の名前を記入の上でお渡しすることの

徹底をお願い致します。 

 

なお、地域の健康イベント等で行う当該手帳の配布につきましては、混乱を生

じる可能性が高いことが予想されることから、原則薬局での活用に留めていただ

きますようお願い申し上げます。 

 

また、改めてのご回答となりましたことをお詫び申し上げます。 

 

 

 

連絡先： 

東京都薬剤師会 薬局業務課  

TEL：03-3294-0271 

E-mail：gyoumu@toyaku.or.jp 

-2-

mailto:gyoumu@toyaku.or.jp


 
 

事 務 連 絡 
令和７年３月５日 

 
 
都道府県薬剤師会担当事務局 御中 
 
 

日本薬剤師会     
                         総務部広報課 

 
 

テレビアニメ「薬屋のひとりごと」 
コラボポスター、コラボお薬手帳の取扱いの徹底について（お願い） 

 
 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度のテレビアニメ「薬屋のひとりごと」のコラボお薬手帳の転売に関し、

３月３日付の事務連絡にて会員の皆さまへのあらためての周知をお願いいたしました。 

これまでもご案内のとおり、繰り返しとなりますが、今回の企画には、かかりつけ薬

剤師・薬局をお持ちいただくこと、お薬手帳の重要性を広く国民の皆さまに啓発すべく、

薬局等の会員施設において活用いただくという重要な目的がございます。 

したがって、コラボお薬手帳は、処方箋に基づき調剤した医薬品を記録するために活

用するものであるため、一般の方や来局者に単なる配付や販売は行わないでいただきた

く、会務ご多用の折恐れ入りますが、改めて以下について、貴会会員への周知徹底をお

願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

■「薬屋のひとりごと」コラボポスターについて 
・自薬局での掲示のみでご活用ください 
・フリマアプリ、ＳＮＳ、対面等、形式によらず販売はご遠慮ください 

■「薬屋のひとりごと」コラボお薬手帳について 
・処方箋による調剤を行った来局者にご活用ください（おひとり１冊のみ） 
・フリマアプリ、ＳＮＳ、対面等、形式によらず販売はご遠慮ください 

-3-




